

INSTITUCIÓN NACIONAL DE
DERECHOS HUMANOS
Y
DEFENSORÍA DEL PUEBLO

POSTULACIONES
AL CONSEJO DIRECTIVO

Juan Tabaré Martínez Videla



Montevideo, 7 de Julio de 2022

Sras/es. Legisladoras/es de la Comisión especial para la designación de Integrantes de Consejo directivo de la Institución Nacional de Derechos Humanos y Defensoría del Pueblo.

Presente

De nuestra mayor consideración:

Por este medio, la Asociación de Amigos de la Casa de la Cultura Afrouruguaya (CCA) hace saber que luego de la entrevista con el Sr. Juan Tabaré Martínez Videla, a solicitud de este, en la que nos hizo una reseña de lugares donde desarrollo las tareas y se especializó, dejando claro reconocer la problemática racista y discriminatoria existente en nuestro país.

Habiéndose desempeñado en distintos roles tanto operativos como de gestión en lo publico y privado, haber buscado la equidad, respetando y promoviendo los DDHH, como así también su disposición a continuar capacitándose, en este, como en otros temas de relevancia y compleja resolución; entendemos que es necesario apoyar su candidatura para ocupar un cargo en la directiva de la INDDHH.

La presente se expide a solicitud del interesado, a los 7 días del mes de Julio de 2022.

Por CCA

Julia Isabel Ramírez Abella
Presidenta de la CCA

Montevideo 6 de julio del 2022

*Sras/es. Legisladoras/es de la Comisión Especial
Para la Designación de Integrantes del Consejo
Directivo de la Institución Nacional de Derechos
Humanos y Defensoría del Pueblo*

PRESENTE

De nuestra mayor consideración:

A través de la presente postulamos al Sr. Juan Tabaré Martínez Videla CI:
a ocupar un cargo en la dirección de la INDDHH, ante las próximas
elecciones.-

Conocemos de muchos años su trayectoria y sus logros, desempeñándose en el
ámbito público y privado; en Fundación Dianova Uruguay, en ASSE y en la oficina
del Comisionado Parlamentario para el Sistema Penitenciario como asesor
también su trabajo para ONUDD y la JND entre otros.

Tenemos conocimiento que en los distintos roles que ocupó, tanto operativos
como de gestión, antepone y promueve los DDHH.

Sin otro particular lo saluda muy atentamente:



Fundacion Dianova Uruguay
Jordi Alos Llado/Presidente C.A.

Montevideo, 8 de Julio de 2022

Sras/es.

De la Comisión Especial Para la Designación de Integrantes de la Institución Nacional de Derechos Humanos y Defensoría del Pueblo

Presente:

De mi mayor consideración quién suscribe, Juan Tabaré Martínez Videla, me dirijo a ustedes con el propósito de postularme como candidato para ocupar un cargo conforme a lo dispuesto en la ley Nº 18.446, de 24 de diciembre de 2008, como miembro del consejo directivo de la Institución Nacional de Derechos Humanos y Defensoría del Pueblo en los términos establecidos en el inciso primero del Art. 39 de la referida ley. Declarando a su vez cumplir con las condiciones que establece la mencionada ley en los artículos 45 y 46, en lo relativo a requisitos e incompatibilidades.

Sin otro particular los saluda muy atentamente



Juan Tabaré Martínez Videla

Juan Tabaré Martínez Videla

23 de Mayo de 1958



Cédula de identidad:

Credencial cívica:

Experiencia laboral

- **2019- Actualidad** Of. Comisionado Parlamentario (voluntario)
- **2015-2019** Asesor del comisionado Parlamentario para el Sistema Penitenciario.
- **2015-** Hospital Geriátrico Piñeiro del Campo- Adj. a Dirección.
- **2014** Dirección de Salud Mental y Poblaciones Vulnerables ASSE- Funcionario.
- **2011** Portal Amarillo ASSE.
- **2009-2015** Creación y puesta en marcha de SAI de las PPL-ASSE Sistema de Atención Integral de las Personas Privadas de Libertad- Adj. a Dirección.
- **2007-2009** Dictado de cursos en cárceles de orientación en consumo problemático y adicciones para reclusos y policías ONUDD y JND.
- **2006-2009** Fundación DIANOVA- Op. Terapéutico.
- **2005-2006** Comunidad Terapéutica en adicciones Bien Estar Las brujas- Op. Terapéutico
- **2003-2009** Cultura y deportes en cárceles- ONG Un Lugar

Formación

2022

- 13º Edición del Curso Básico "Derechos Humanos y el Rol de la INDDHH"
- Curso Envejecimiento y DDHH - INDDHH.
- Curso Sistema de Protección Internacional de los DDHH- INDDHH y Defensoría del Pueblo.

2019

- XVIII Jornadas de Investigación. Facultad de Ciencias Sociales.

2018

- Universidad De la Republica Facultad de Ciencias Sociales- cursando.
- Taller Criminología Rehabilitación y DDHH Prof. Diego Piñol, Universidad de Chile

2017

- Fortalecimiento de mecanismos de protección de los DDHH de las PPL- Comisionado parlamentario y Procuraduría Penitenciaria de la Nación Argentina
- Taller sobre clasificación de PPL desde la perspectiva de la vulnerabilidad socio penal. Prof. Juan Carlos Domínguez Lostaló NNUU, INR, Comisionado Parlamentario.

2015

- Curso Adultos Mayores, Entre derechos y saberes (Dictado por Centro Geriátrico Dr. L. Piñeiro del Campo, Secretaría para el Adulto Mayor de la IMM y Sociedad Uruguaya de Gerontología y Geriatría)
- Capacitación sobre mecanismos e instrumentos y estándares específicos de privación de libertad de la ONU. NNUU

2014

- Especialización en Gestión de servicios de Salud. Inst. CLAEH

2013

- Primer curso de aspectos Médicos legales de la relación clínica con las PPL (ASSE, INR).

2011

- Jornada informativa sobre programas de rehabilitación en el sistema penitenciario. M. del Interior, Embajada de Israel e INR.
- 1er Curso formación en Atención Integral a la Salud en establecimientos carcelarios UNODC, MSP, Emb. De Suiza.
- Seminario Internacional Salud y Consumo Problemático de drogas en unidades penitenciarias. Proy. L, Presidencia de la República, Naciones Unidas Uruguay, ASSE, JND, ONU Mujeres, UNODC, CINTERFOR, UNOPS, PNUD, M. del INTERIOR.
- Viaje a Chile de intercambio técnico, Drogas y Cárcel

2009

- Jornada Medidas Alternativas con énfasis en abordaje del consumo problemático de drogas (P. Judicial, JND, M.Interior)

2008

- Taller Terapia de Crisis. Ps. A. Moffat
- 1er curso Online Abordaje multidisciplinario sobre la problemática del consumo de drogas op. Tratamiento (JND).

2007

- Fortalecimiento de las Estrategias de prevención del consumo problemático de drogas de Uruguay y la región (NUDD, JND y OPS).
- Curso La salud entre rejas. La atención sanitaria en la cárcel. SMU

2005

- Seminario Montevideo Paris una mirada cruzada hacia políticas locales de prevención y asistencia en drogodependencias. UE. REP. FRANCESA, Mairie de Paris, JND, IMM.-

2004

- Las Estrategias reducción riesgos y daños asociados al consumo de drogas (Facultad de Psicología UdelaR).
- Actualización y profundización en Pasta Base (Seminario JND, G. CAVIA IMM).

2003

- Curso Op. Socioterapéutico en Drogodependencia (IUDEFA).

2002

- Seminario Educación y Comunidad, experiencias concretas, relaciones posibles. (UNICEF).
- Seminario Terapia Familiar en el tratamiento de la Farmaco-dependencias Instituto Interamericano del Niño OEA.
- Curso taller Huerta Orgánica básico (Curso CEUTA).

1993

- Curso Monitores de minibasketball (FUBB).

Otras Actividades:

- **2005- 2008** Integrante de Red de Humanización para el sistema penitenciario. JND - Presidencia de la República.
- **2004-2008** Comisión de drogas Centro de estudios CADESYC.
Comisión de cárceles Centro de estudios CADESYC.
- **2007** Colaboración con IELSUR.
Organización de elección de delegados en cárceles.
- **2009** Coordinación espectáculos en Cárceles, Hospitales, etc.
(DAECPU)
- **2011** Centro P. de Rieles, exposición sobre ASSE en Cárcel. (UNODC).
- **2019- Actualidad** Of. Comisionado Parlamentario (voluntario)

Referencias laborales:

Sr. Jordi Alos- Presidente de DIANOVA Uruguay

Lic. en Psicología Laura Alegre- ONG Un Lugar

Sr. Juan Miguel Petit- Comisionado Parlamentario

Referencias personales

Lic. Jaime Saavedra

**Sr. Gustavo Zerbino - Pte. Camara Industria
Farmacéutica.**

**Escribano y Abogado Eduardo Rodríguez
Casanyes**